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Колониализм считается одной из пяти идей, изменивших мир, наряду с национализмом, индустриализмом, коммунизмом и интернационализмом[footnoteRef:1]. Не случайно идеологические вышеуказанные течения так или иначе связаны с колониализмом. Колониализм возник в период «Великих географических открытий», который начался в XV веке и окончательно завершился в XIX веке с наступлением империализма. В этот период колониализм изменилось содержание и понимание колониализма, он столкнулся с индустриализацией, а цели колониальных Держав, которые в предыдущий период «открыли» весь мир, стали основываться на экономике и международном престиже[footnoteRef:2]. Эта точка зрения, безусловно, является европоцентристской, поскольку именно Европа осуществляла колонизацию других народов, что изначально в значительной степени основывалось на авантюризме. [1: Ward B. Five Ideas That Change The World. W.W. Norton & Company. 1959.] [2: Hinsley F. H. Progresso materiale e problemi mondiali 1870-1898 // The New Cambridge Modern History. 1979. Vol. 11.]

К началу колониализма мир уже был полностью заселён, неевропейское население считалось туземным, бескультурным и, прежде всего, нецивилизованным[footnoteRef:3]. Однако, более поздние исследования, стремящиеся отойти от европоцентристской точки зрения, бросают вызов концепции цивилизации, как её понимали европейские Державы[footnoteRef:4]. [3: Pakenham T. The Scramble for Africa: White Man’s Conquest of the Dark Continent from 1876-1912. Random House. 1912.] [4: Зеленев Е. И., Касевич В. Б. Введение в востоковедение: общий курс. Санкт-Петербург КАРО. 2017.]

Колониализм же и по сей день наделяется преимущественно негативными коннотациями: различным покорённым и подчинённым группам населения отказывают в праве развиваться в соответствии с собственными стандартами и прерогативами. Будучи технологически более отсталыми, они были вынуждены капитулировать перед европейскими захватчиками и позволить последним преследовать свои интересы на чужих землях.
Колониализм в XIX–XX веках характеризовался скоростью изменений, происходивших в отношении бывших колониальных систем Великих держав[footnoteRef:5]. Затем эти владения были преобразованы в полноценные империи, отсюда и название эпохи «империализм»[footnoteRef:6]. Индустриализация, которая очень быстро развивалась в XIX веке, заставила новые европейские промышленные Державы эксплуатировать территории, завоёванные ими в предыдущие века, исходя из новых целей: с развитием капитализма, т. е. созданием капитала и излишков производства, эти страны теперь нуждались в создании рынков для перераспределения своих товаров, в частности, для обеспечения непрерывного экономического развития промышленности метрополии[footnoteRef:7]. [5: Peattie M. R. Introduction // Myers R. H., Peattie M. R. The Japanese Colonial Empire, 1895-1945. Princeton NJ: Princeton University Press. 1984. P. 3.] [6: Labanca N. Oltremare. Storia dell’espansione coloniale italiana. Bologna: Società editrice il Mulino. 2002. P. 16.] [7: Peattie M. R. Introduction // Myers R. H., Peattie M. R. The Japanese Colonial Empire, 1895-1945… P. 6.]

В качестве точки отсчёта начала империализма можно взять Берлинскую конференцию (1884–1885), на которой Великие державы разделили Африку между собой[footnoteRef:8]. Однако, были две страны, которые гораздо позже пришли к выводу, что им тоже нужны новые территории в качестве колоний: Италия и Япония. Историк и экономист Ямамото Юдзо (1940 г. р.) проницательно называет проект Японии «опоздавшей империей» (遅れてきた帝国, осорэтэкита тэйкоку)[footnoteRef:9], и это же выражение можно использовать для Италии. Пока Державы делили уже завоёванные территории, Италия и Япония начали свои колониальные захваты довольно поздно: первая – в 1885 году, вторая – в 1895 году. Небольшое количество свободных от колониальной зависимости стран не стало препятствием для реализации итальянских и японских планов. [8: Castronovo V. MilleDuemila. Un mondo al plurale. Vol. 2. Scandicci: La Nuova Italia. 2012. P. 590] [9: 山本有造. 近代日本帝国における植民地支配の特質. 法政大学経済学部学会.経済雑誌. 73. 4. P.97-110.2006. [Ямамото Ю:дзо:. Характеристики японского колониального правления в современной японской империи. Академическая конференция кафедры экономики университета Хосэй. Журнал экономики 73. 4. С. 97–110. 2006]. С. 98.]

Главной причиной, по которой и Италия, и Япония пришли к одному выводу, стал их относительно недавний выход на международную арену.
Объектом исследования являются политические, идеологические и экономические аспекты японского и итальянского колониализма, а предметом исследования — изучение японского и итальянского колониализма в эпоху империализма (конец XIX – первая половина XX веков).
Цель данной работы заключается в проведении сравнительного анализа колониальных моделей Японии и Италии.
Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
1. Разобрать и вывить особенности историко-политического развития японской и итальянской моделей колониализма;
2. Сравнить идеологические основы японского и итальянского колониализма;
3. Оценить эффективность применения двух моделей с экономической точки зрения.
Актуальность темы данной работы обусловлена тем, что японский, в особенности итальянский колониализм, требует дальнейшего изучения в мире, где всё взаимосвязанно и где постоянно проявляются последствия событий XX века. Также, особенно для Японии, важно попытаться решить текущие проблемы с соседними странами. Конфликт с Китаем перерос в экономическую конкуренцию. Южная Корея ещё не простила Японию за то, что происходило во время колониального управления несмотря на то, что в нынешнем миропорядке они находятся в одном блоке. Помимо Южной Кореи, для Японии с экономической и геополитической точки зрения важно иметь хорошие отношения со странами Юго-Восточной Азии (ЮВА). АСЕАН[footnoteRef:10] является одним из ключевых игроков в мировой экономике, и если рынок ЮВА стал значимым для Японии уже на рубеже XIX–XX веков, то сегодня его роль постоянно растёт. Азиатские государства, подвергавшиеся японской колониальной агрессии, во второй половине ХХ века превратились в важнейших экономических партнёров Японии, а японский истеблишмент стремится показать общность культуры и судеб, позволяющих найти глубокие иррациональные основы для сотрудничества со странами Восточной, Юго-Восточной Азии и Океании. Италия не сталкивалась с такими вопросами: так как она была колонизатором не западноевропейского региона, у неё нет подобных проблем с соседними странами в послевоенный период. На самом деле роль Италии в процессе создания Европейского Экономического Сообщества (1957–1993), на основе которого был создан Европейский Союз (ЕС), была первостепенной, потому что колониальный опыт не мешался с развитием региональной интеграции Европы. [10: Association of Southeast Asian Nation - Ассоциация государств Юго-Восточной Азии]

Степень изученности темы
Японский колониализм стал предметом тщательного изучения в колониальный и постколониальный периоды, как со стороны японских исследователей, так и со стороны специалистов из стран, так или иначе вовлечённых в этот процесс, например Россия, Великобритания и США. Некоторыми из основных работ по японскому колониализму на английском языке являются книга историка Уильяма Джеральда Бисли (1919–2006) «Japanese Imperialism 1894–1945» (Японский Империализм 1894–1945), сборник под ред. Рамона Майерса (1929–2015) и Марка Петты (1930–2014) «The Japanese Colonial Empire, 1895–1945» (Японская Колониальная Империя, 1895–1945), работы Джеймса Уильяма Морли (1921 г. р.) «The China Quagmire. Japan’s expansion on the Asia continent 1933–1941» (Китайский Хаос. Японская экспансия на азиатский континент 1933–1941) и «The Fateful Choice and Japan’s advance into Southeast Asia 1939–1941» (Фатальное решение и японское продвижение в ЮВА 1939–1941). На японском языке главными являются работы историка и экономиста Ямамото Юдзо, такие как «Киндай Нихонтэйкоку-ни окэру сёкуминти сихай-но токусицу» (近代日本帝国における植民地支配の特質　—　Характеристики колониального правления в современной японской империи).
Итальянский колониализм — это поле национальной истории, которой посвящено недостаточно исследований, особенно в экономической сфере. Большинство работ написаны на итальянском или английском языках. Пионерскими являются работы историка Анджело Дель Бока (1925–2021), такие как четырёхтомное издание «Gli italiani in Africa Orientale» (Итальянцы в Восточной Африке), двухтомник «Gli italiani in Libia» (Итальянцы в Ливии), «L’Africa nella coscienza deli italiani. Miti, memorie, errori, sconfitte» (Африка в сознании итальянцев. Мифы, вспоминания, ошибки, поражения) и «Italiani, brava gente?» (Итальянцы, хорошие люди?), которые проложили путь для более тщательных и глубоких исследований. Для изучения колониальной политики Италии в Ливии важными исследованиями были «La Guerra italiana per la Libia» (Итальянская война за Ливию) (Labanca

[…]

над другими странами отдалила возможность создания экономической и идеологической зоны сотрудничества, которая действительно могла бы принести пользу не только Японии, но и другим странам. Однако эта сфера совместного процветания представляет собой совершенно новый и инновационный способ представить себе колониализм. Не подчинение и эксплуатация, а сотрудничество и, более того, как раз, совместное процветание. Поэтому самой большой ошибкой было обращение к оружию и навязывание японской системы, а не добровольное членство. От колониального опыта в Японии осталось понимание того, что регионализм является важным подходом в международной арене.
Региональная политика Японии часто считалась противоречивой. В этой связи можно вспомнить посещение храма Ясукуни (靖国神社, Ясукуни дзиндза), посвящённого погибшим на войне, премьер-министрами Накасонэ Ясухиро (1918–2019) и Хасимото Рютаро (1937–2006) и скандал, касающийся школьных учебников по истории в 1982 году, когда вместо описания японского нападения в соседние страны как «вторжения», оно было описано как «продвижение». Эти события вызвали протесты со стороны жертв Японии, особенно Китая и Кореи[footnoteRef:373]. Таким образом, Япония осознала, что ещё надо предпринять шаги по нормализации отношений с соседними странами. Одним из результатов стало расследование вопроса «женщин для утешения». В ходе расследования в 1992 году Япония извинилась перед бывшими колониями[footnoteRef:374]. После восстановления экономики Япония начала оказывать помощь другим азиатским странам: она помогает в рамках планов ОПР[footnoteRef:375] (政府開発援助, сэйфу кайхацу эндзо), в плане экономики, инфраструктур и обучения рабочих. В 1977 году премьер-министр Фукуда Такэо (1905–1995) во время саммита АСЕАН в Маниле выступил с речью, откуда родилась «Доктрина Фукуда» (福田ドクトリン, Фукуда докуторин), согласно которой Япония и страны ЮВА должны быть равноправными партнёрами и найти «понимание от сердца к сердцу» (心と心の触れ合う, кокоро-то кокоро-но фурэау), сотрудничая как экономически, так и духовно и идеологически[footnoteRef:376]. Несмотря на то, что в отношениях с бывшими колониями до сих пор остаются нерешённые вопросы, Япония пытается доказать другим странам, что её намерения действительно соответствуют принципам, пропагандированным в эпоху сферы совместного процветания. Приоритет больше не является исключительно экономическим. [373: Tanaka A. Japan in Asia: Post-Cold-War Diplomacy. Tokyo: Japan Publishing Industry Foundation for Culture (JPIC). 2017. P. 138, 160.] [374: Tanaka A. Japan in Asia: Post-Cold-War Diplomacy… Ibid. P. 139.] [375: Официальная помощь в целях развития.] [376: Ibid. P. 7-14.]

Что касается Италии, вопрос не стал региональным, поскольку фашизм был признан другими европейскими странами как временное явление в итальянской истории. На самом деле, Италия была одним из государств-основателей Евросоюза. Отношения с колониями сразу отошли на второй план, даже литература, в которой стала звучать острая критика, появилась только в 1990-х годах[footnoteRef:377]. С Ливией вопросы были решены договором о дружбе 2008 года (Trattato di Bengasi), подписанным Сильвио Берлускони (1936 г. р.) и Муаммар Каддафи (1942–2011). Со странами Африканского Рога особого прогресса в нормализации отношений не наблюдается: жалобы Эфиопии на зверства, совершенные итальянцами, были проигнорированы даже OOH, но вспоминаются визит президента Оскара Луиджи Скальфаро (1918–2012) в Эфиопию в 1997 году и возвращение Эфиопии аксумского обелиска только в 2005 году. Италия поддерживает торговые и политические отношения со странами Африканского Рога, но они основаны на забвении, чем на конкретном извинении за колониальные преступления, что свидетельствует о низкой приоритетности политических, дипломатических и экономических отношений с Эритреей, Сомали и Эфиопией. Ниже в таблице наглядно представлено сравнение итальянской и японской моделей колониализма. [377: Labanca N. Oltremare. Storia dell’espansione coloniale italiana… P. 473-476. ]

Таблица 1. Сравнительный анализ параметров японского и итальянского колониализма.

ЯПОНИЯ
ИТАЛИЯ

ИСТОРИЯ

ПРЕСТИЖ
ТОЛЬКО В ПЕРВОЙ ФАЗЕ
ДА

ПРОПАГАНДА
ВНЕШНЯЯ
ВНУТРЕННЯЯ

ИНДУСТРИАЛИЗАЦИЯ
И ТОГРОВЛЯ
ПЕРВОСТЕПЕННЫЕ
ВТОРОСТЕПЕННЫЕ

ИДЕОЛОГИЯ

АВАНТЮРИЗМ
ТОЛЬКО В ПЕРВОЙ ФАЗЕ
ДА

ПРЕСТИЖ
ТОЛЬКО В КАЧЕСТВЕ ИСТОРИЧЕСКОГО ПОДХОДА
ДА

СОЦИАЛ-ДАРВИНИЗМ
ДА
ДА

РАСИЗМ
НЕТ
ДА

КУЛЬТУРНОЕ ПРЕВОСХОДСТВО
ДА
ИСХОДИТ ИЗ РАСИЗМА

НОВЫЙ МИРОВОЙ ПОРЯДОК
ВТОРАЯ ФАЗА
ВТОРАЯ ФАЗА

НАЦИОНАЛИЗМ
ДА
ДА

РЕГИОНАЛИЗМ
ДА
НЕТ

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЕ РАЗВИТИЕ
ДА
НЕТ

ИНДУСТРИАЛИЗАЦИЯ
ДА
НЕТ

ОБЩЕЕ РАЗВИТИЕ КОЛОНИЙ
ДА
НЕТ

ПРИБЫЛИ
ДА
НЕТ
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