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В диссертации А. Баллетта раскрывается сложная и неоднозначно оцененная

проблема развития японского колониализма первой половины ХХ века, автором

проводится сравнительный анализ моделей японской и итальянской колониальной

политики, вонзивших и развивавшихся параллельно, начиная с последней четверти ХIX

в. В этом состоит новизна данной работы для российского и европейского японоведения.

Работа опирается на широкий круг источников и научной литературы, преимущественно

на западноевропейских языках. В течении двух лет обучения в магистратуре А. Баллетта

собирал и обрабатывал данные на японском языке, реферируя и переводя научные статьи

и материалы японских газет 1920-1930-х гг. Магистрант не дожидался рекомендаций

руководителя, а работал во многом самостоятельно, что позволило сформулировать

оригинальные и независимые выводы, создать собственную периодизацию событий. В

работе были рассмотрены три основных параметра – политическая история, идеология и

экономическая политика; каждая из трех глав освещает один указанных аспектов, по

которым сравниваются модели колониализма Японии и Италии. В связи с

масштабностью поставленных задач объем работы вышел далеко за требуемый объем,

тем не менее, именно в такой форме работа выглядит лаконичной и логически

выдержанной.

Если политические аспекты колониализма указанных стран рассмотрены в

современной мировой научной литературе достаточно широко, то экономический и

идеологические аспекты требуют систематического рассмотрения и уточнения. В

научной традиции азиатских стран эти аспекты в значительной степени политизированы,

а термин «колониальной модернизации» подвергается мощной критике со стороны

народов, пострадавших от японской военной агрессии. В данной работе «колониальная

модернизация» стран Азии под руководством Японии оценена скорее как позитивный

фактор развития национальных экономик региона и формирования регионального

экономического пространства. Сравнивая японскую и итальянскую экономическую

политику в колониях, А. Баллетта приходит к выводу, что Италия, будучи сама

экономически слаба и промышленно неразвита, не способствовала развитию своих

колоний в Африке, а жестоко эксплуатировала их ресурсы. В отличие от такой модели,

Япония смогла проводить такую политику, которая относительно повышала

промышленное развитие стран Азии. Интересным выглядит вывод о том, что

итальянское правительство не сформулировало идеологических основ своей

колониальной политики, в отличие от Японии, которая предложила странам Азии

несколько концепций регионального единства. По мнению автора, Италия скорее

руководствовалась социал-дарвинистскими идеями неравенства народов,

трансформировавшимся в нацистские идеалы, в то время как в Японии продвигалась

идея лидерства страны в регионе. Таким образом, магистрант предложил оригинальные

выводы по итогам проделанного исследования и обобщил полученные данные в таблице,

предложенной в конце заключения, в качестве основного вывода работы.

Среди недостатков работы можно отметить избыточное внимание к нюансам

военно-политического аспекта колониализма Японии и Италии, которые подробно

рассматриваются в 1-й главе исследования. Второй важный недостаток – игнорирование

работ советских и российских авторов, изучавших экспансию Японии и Италии в Азии

и Африке. Несмотря на большую работу, проделанную в отношении языка и стиля, в

тексте сохраняются стилистические шероховатости, некоторое терминологическое

несовершенство в связи с опорой на западноевропейские работы.

Тем не менее, по мнению научного руководителя, представленная к защите

магистерская диссертация А. Баллетта соответствует требованиям, предъявляемым к

такого рода работам, и заслуживает высокой положительной оценки, а ее автор – степени

магистра.
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